
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 757 del 15-05-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 830 del 14-05-2019 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEL SERVIZIO HOME CARE
PREMIUM 2019 – PRESTAZIONI INTEGRATIVE DOMICILIARI, INDIZIONE. CIG 79076574FD.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 303 del 31/07/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2018 e pluriennale 2018-2019-2020 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente; 

PREMESSO che:

con Deliberazione di Giunta comunale n. 234 del 30-04-2019 il Comune di Foligno, in qualità di
capofila della Zona sociale n. 8, ha aderito all’avviso relativo al progetto “Home Care Premium
2019” al fine di assicurare agli utenti residenti nella Zona sociale 8 le prestazioni integrative al
contributo economico concesso dall’INPS;

con medesimo atto sono state individuate tra le prestazioni integrative proposte dall’avviso le
seguenti:

servizi professionali domiciliari resi da operatori socio sanitari;



servizi professionali domiciliari resi da educatori professionali;

servizi di sollievo domiciliare;

supporti di tipo 1 (protesi e ausili);

supporti di tipo 2 (apparecchi per compensare una deficienza o infermità);

il Comune di Foligno ha provveduto ad aderire formalmente al progetto Home Care Premium
2019, per il periodo 01/07/2019 – 30/06/2022 tramite il portale web appositamente predisposto
dall’INPS.

DATO ATTO che:

il Comune di Foligno è tenuto ad erogare le dette prestazioni integrative a favore degli utenti
beneficiari del progetto Home Care Premium 2019, residenti nei Comuni della Zona sociale n. 8;

le prestazioni integrative relative ai supporti saranno oggetto di apposito atto amministrativo al
fine di garantire agli utenti il rimborso del costo degli ausili acquistati;

il costo delle prestazioni integrative sarà rimborsato al Comune di Foligno dall’INPS.

RITENUTO opportuno indire procedura aperta per l’affidamento delle seguenti prestazioni integrative
domiciliari resei da operatori socio sanitari, rese da educatori professionali e di sollievo ai sensi
dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che:

il progetto Home Care Premium 2019 ha durata di mesi 36 (dal 1 luglio 2019 al 30 giugno 2022);

il valore dell’appalto è pari ad € 720.000,00 al netto di IVA così suddiviso:

anno 2019: € 120.000,00

anno 2020: € 240.000,00

anno 2021: € 240.000,00

anno 2022: € 120.000,00

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in materia di affidamento di servizi, il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;



VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” pubblicato in Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19
aprile 2016 - Serie generale;

ATTESO che:

i punteggi verranno così articolati: punti 80 per l’offerta tecnica, punti 20 per l’offerta
economica;

la valutazione dell’offerta tecnica avverrà tramite Commissione nominata ai sensi l’articolo 77 e
216 comma 12 del D. Lgs.n. 50/2016, così come la valutazione dell’offerta economica rispetto
alla quale l’assegnazione del punteggio, relativo al prezzo offerto da ciascun concorrente, avverrà
applicando una specifica formula di calcolo;

DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti documenti per procedere all’espletamento della
procedura che, allegati al presente, atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

Capitolato Speciale d’Appalto CSA (Allegato 1)

Requisiti e criteri Bando tipo (Allegato 2)

RITENUTO pertanto necessario procedere ad impegno di spesa:

per € 126.000,00 al Capitolo 4933.101 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2019;

per € 252.000,00 al Capitolo 4933.101 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2020;

per € 252.000,00 al Capitolo 4933.101 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2021;

per € 126.000,00 al Capitolo 4933.101 del Bilancio pluriennale 2019- 2021 esercizio 2022;

ATTESO che:

l’adesione del Comune di Foligno al progetto Home Care Premium 2019 è avvenuta entro il
termine ultimo stabilito dall’INPS del 09/05/2019;

l’INPS ha stabilito che l’erogazione delle prestazioni integrative da parte degli Ambiti territoriali
deve essere garantita a partire dal mese di luglio 2019;



VISTI

l’art. 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Le amministrazioni aggiudicatrici possono
fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara
se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini
minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati”;

l’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel
rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61
possono essere ridotti fino alla metà.”

RITENUTO, al fine del rispetto del cronoprogramma delle attività previste nel progetto Home Care
Premium 2019 – INPS di ridurre a 20 giorni, per ragioni di urgenza, il termine per la presentazione
delle offerte relative al servizio;

DATO ATTO che, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, comma1, legge 135/2012, 1,
comma 449 legge 296/2006 e 26, comma 3, legge 448/1998 il Comune di Foligno si riserva la piena
facoltà di:

procedere senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento d’ufficio in autotutela della
procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di non
stipulare il contratto, qualora nel corso della procedura di scelta del contraente fossero attivate
nuove Convenzioni Consip aventi parametri prezzo-qualità più conveniente rispetto a quelli della
migliore offerta individuata, previa motivata valutazione della stessa stazione appaltante;

valutare in alternativa la possibilità di una rinegoziazione della migliore offerta individuata al
fine di ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’articolo 26, comma 3, legge 448/1998
delle nuove Convenzioni Quadro, previa verifica di congruità all’esito dell’eventuale ribasso
negoziato;

RITENUTO inoltre opportuno nominare, ai sensi degli articoli 31 e 101 del D. Lgs, 50/2016, come
Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di gara la Dott.ssa Annarita Astri,
Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza del Comune di Foligno;

RICHIAMATO l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 in merito agli incentivi per le funzioni tecniche svolte
dal personale dipendente delle pubbliche amministrazioni per l’esecuzione degli appalti anche di
forniture e servizi;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, di dovere individuare, secondo criteri di
professionalità ed esperienza, il gruppo di lavoro per le funzioni tecniche relative alla presente
procedura di appalto, così costituito dai seguenti dipendenti dell’Area Diritti di Cittadinanza:

Dott.ssa Silvia Bartoli per la fase di progettazione, programmazione della spesa, predisposizione
atti e in qualità di collaboratore tecnico del RUP e direttore dell’esecuzione in quanto trattasi di
servizi a scala di Ambito con particolare complessità organizzativa;

Dott.ssa Marina Mengoni Collaboratore tecnico amministrativo del RUP;



Dott. Mauro Fucà Collaboratore tecnico amministrativo del RUP;

Servizio Appalti e Contratti – supporto al RUP per la gara e collaboratori nella fase di
progettazione;

VISTO:

il Regolamento Comunale in materia di incentivazione alle funzioni tecniche ex articolo 113 del
Codice dei Contratti pubblici, approvato dalla Giunta Comunale con atto deliberativo n. 578 del
28 Dicembre 2017;

il quadro economico della gara in oggetto:

2019 2020 2021 2022 Totale
Costo del servizio € 120.000,00 € 240.000,00 € 240.000,00 € 120.000,00 €

720.000,00
IVA 5% € 6.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 6.000,00 € 36.000,00
Quota per incentivi personale 80% € 1.773,33 € 3.546,67 € 3.546,67 € 1.773,33 € 10.640,00
Quota destinazione vincolata Ente 20% € 443,33 € 886,67 € 886,67 € 443,33 € 2.660,00
IRAP 8,5% della quota incentivi personale € 150,73 € 301,47 € 301,47 € 150,73 € 904,40
TOTALE € 128.367,40 € 256.734,80 € 256.734,80 € 128.367,40 €

770.204,40

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. di indire procedura aperta per l’affidamento delle prestazioni integrative domiciliari rese da operatori
socio sanitari, da educatori professionali e servizi di sollievo di cui al progetto Home Care Premium
2019, per il periodo 1 luglio 2019 - 30 giugno 2022, in applicazione dell’articolo 60, del D. Lgs.



50/2016, per il valore stimato di € 720.000,00, al netto di IVA

2. di prenotare l’impegno di spesa come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
4924.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER "PROGETTO HOME CARE PREMIUM" - Utilizzo contributo
statale (e. cap. 382.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 79076574FD  
126.000,00
252.000,00
252.000,00

3. di prenotare l’impegno di spesa al Cap. 4924.100 – Bilancio 2022, per € 126.000,00;

4. di applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

5. di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

Capitolato Speciale d’Appalto CSA (Allegato 1)

Requisiti e criteri Bando tipo (Allegato 2)

6. di attestare, al fine del rispetto del cronoprogramma del progetto Home Care Premium 2019 – INPS
le ragioni d’urgenza che giustificano la riduzione del termine per la presentazione delle offerte così
come previso dall’art.60 comma 3 del D. Lgs. 50/2017;

7. di prevedere il termine di giorni 20 per la presentazione delle offerte a decorrere dalla data di invio
del bando di gara.

8. di conferire alla Dott.ssa Annarita Astri, Dirigente Area Diritti di Cittadinanza del Comune di
Foligno l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di gara;

9. di individuare, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il gruppo di lavoro per le funzioni tecniche
relative alla presente procedura di gara, composto dai seguenti dipendenti dell’Area Diritti di
Cittadinanza:

Dott.ssa Silvia Bartoli per la fase di progettazione, programmazione della spesa, predisposizione
atti e in qualità di collaboratore tecnico del RUP e direttore dell’esecuzione in quanto trattasi di
servizi a scala di Ambito con particolare complessità organizzativa;

Dott.ssa Marina Mengoni Collaboratore tecnico amministrativo del RUP;

Dott. Mauro Fucà Collaboratore tecnico amministrativo del RUP;



Servizio Appalti e Contratti – supporto al RUP per la gara e collaboratori nella fase di
progettazione;

10. Di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione all’Albo Pretorio e nella
Sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Foligno di tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo
2013 n. 33;

11. Di riservarsi la facoltà di applicare la clausola di autotutela, come prevista dalle disposizioni di cui
agli articoli 1, comma 1, legge 135/2012, 1, comma 449, legge 296/2006 e 26, comma 3, legge
448/1998.

14-05-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
SILVIA BARTOLI



IL DIRIGENTE

 AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA:
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1. di indire procedura aperta per l’affidamento delle prestazioni integrative domiciliari rese da operatori
socio sanitari, da educatori professionali e servizi di sollievo di cui al progetto Home Care Premium
2019, per il periodo 1 luglio 2019 - 30 giugno 2022, in applicazione dell’articolo 60, del D. Lgs.
50/2016, per l’importo di € 720.000,00, al netto di IVA

2. Di prenotare l’impegno di spesa complessiva di euro 630.000,00 sui capitoli di seguito elencati

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
4924.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER "PROGETTO HOME CARE PREMIUM" - Utilizzo contributo
statale (e. cap. 382.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 79076574FD  
126.000,00
252.000,00
252.000,00

3. di prenotare l’impegno di spesa al Cap. 4924.100 – Bilancio 2022, per € 126.000,00;

4. di applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

5. di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

Capitolato Speciale d’Appalto CSA (Allegato 1)

Requisiti e criteri Bando tipo (Allegato 2)



6. di attestare, al fine del rispetto del cronoprogramma del progetto Home Care Premium 2019 – INPS
le ragioni d’urgenza che giustificano la riduzione del termine per la presentazione delle offerte così
come previso dall’art.60 comma 3 del D. Lgs. 50/2017;

7. di prevedere il termine di giorni 20 per la presentazione delle offerte a decorrere dalla data di invio
del bando di gara.

8. di conferire alla Dott.ssa Annarita Astri, Dirigente Area Diritti di Cittadinanza del Comune di
Foligno l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di gara;

9. di individuare, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il gruppo di lavoro per le funzioni tecniche
relative alla presente procedura di gara, composto dai seguenti dipendenti dell’Area Diritti di
Cittadinanza:

Dott.ssa Silvia Bartoli per la fase di progettazione, programmazione della spesa, predisposizione
atti e in qualità di collaboratore tecnico del RUP e direttore dell’esecuzione in quanto trattasi di
servizi a scala di Ambito con particolare complessità organizzativa;

Dott.ssa Marina Mengoni Collaboratore tecnico amministrativo del RUP;

Dott. Mauro Fucà Collaboratore tecnico amministrativo del RUP;

Servizio Appalti e Contratti – supporto al RUP per la gara e collaboratori nella fase di
progettazione;

10. Di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione all’Albo Pretorio e nella
Sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Foligno di tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo
2013 n. 33;

11. Di riservarsi la facoltà di applicare la clausola di autotutela, come prevista dalle disposizioni di cui
agli articoli 1, comma 1, legge 135/2012, 1, comma 449, legge 296/2006 e 26, comma 3, legge
448/1998.
15-05-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


